(1) V. l'ordonnance de 1515, à sa date, et la note.

nous de congé et permission de ne faire. Vous informans néanmoins, et faisant informer des dessusdites ruines, pertes et dommages, qui par tels moyens sont advenus esdits bois et forests de nostredit royaume : et contre ceux qui ont fait et font lesdits dégasts, pertes et dommages, procédez, appelé nostre procureur, à la réparation et restitution desdites pertes, dégasts et dommages, selon l'exigence des cas, et que verrez estre à faire par raison :

Car ainsi nous plaît, voulons et ordonnons estre fait par ces présentes, que nous voulons à ceste fin estre enregistrées en vos greffes, et par tout ailleurs où il appartiendra, pour estre par vous et chacun de vous observées, gardées et entretenues, et faire garder, observer et entretenir, nonobstant oppositions ou appellations quelconques, de sorte que n'ayons occasion de nous en prendre à vous,

Donné, etc.

N° 52. — *EDIT sur l'inaliénabilité du domaine du roi* (1).

Fontainebleau, 9 novembre 1547; enregistré au parlement de Paris le 1<sup>er</sup> décembre. (Vol. P, f° 47. — Mémorial de la chambre des comptes, 00, f° 120 et 156.)

N° 53. — *EDIT confirmant les privilèges des notaires du Châtelet de Paris.*

Fontainebleau, 9 novembre 1547; enregistré le 3 octobre 1551. (Vol. Q, f° 151. — Joly, II, 1669.)

N° 34. — *EDIT qui défend d'imprimer et vendre aucuns livres concernant l'Écriture sainte, s'il n'a été vu et examiné par la faculté de théologie* (2).

Fontainebleau, 11 décembre 1547. (Fontanon, IV, 373. — Mémorial du clergé tome II, p. 58.)

HENRY, etc. L'une des choses que nous avons le plus à cœur, et qui nous semble plus digne du nom que nous portons, et du lieu où il a plu à Dieu nous appeler, est de pourvoir par tous les meilleurs moyens qu'il nous sera possible, à l'extirpation des erreurs et fausses doctrines, qui ont pullulé et pullulent encores de présent en nostre royaume, à nostre grand regret et desplaisir.

(1) V. à sa date l'édit de juillet 1521, la note sur celui du 2 novembre 1551, et la loi du 12 mars 1820.

(2) V. à sa date l'arrêt du parlement de Paris du 2 mars 1555 et la note.

Et pource qu'il nous a semblé qu'entre les autres provisions que nous avons à donner pour parvenir au bout de nostre désir et intention, l'une des premières et principales est d'oster d'entre nos subjects l'usage des livres réprouvez, qui sont le fondement et occasion desdits erreurs, et garder que par cy-après il ne s'en imprime aucuns concernans la saincte Escriture, que premièrement ils n'ayent esté bien et exactement veus et visitez, à fin qu'autant qu'ils se mettent en lumière, s'il y a quelque chose de mauvais, il soit corrigé et rejezté, et ne soit baillé et administré à nostre peuple, que ce qui sera de bonne et saincte doctrine et érudition.